
 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

 

Số:          /QĐ-BNNMT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

           

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch xây dựng, trình dự án Luật sửa đổi, bổ sung                         

một số điều của các luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị; 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy 

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước của 

Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 15/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phân cấp, phân quyền; 

Căn cứ Quyết định số 804/QĐ-BNNMT ngày 14/4/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng, trình dự 

án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật trong lĩnh vực nông nghiệp và 

môi trường (gọi tắt là dự án Luật). 

Điều 2. Trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ 

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm toàn diện về đề 

xuất nội dung trong dự án Luật; thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ được giao tại 



2 

 

Kế hoạch đúng thời hạn, bảo đảm chất lượng; thường xuyên báo cáo Thứ trưởng 

phụ trách lĩnh vực kết quả thực hiện và khó khăn, vướng mắc (nếu có) để chỉ 

đạo, giải quyết.  

2. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ có liên 

quan đề xuất nội dung trong dự án Luật để xử lý các vấn đề liên quan đến cải 

cách thủ tục hành chính. 

3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế chủ trì tổng hợp, xây dựng, hoàn thiện dự án 

Luật; phối hợp, đôn đốc các đơn vị và báo cáo Bộ trưởng các vấn đề liên quan 

đến xây dựng, hoàn thiện dự án Luật. 

4. Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Chánh Văn phòng Bộ có trách 

nhiệm bố trí đủ kinh phí xây dựng, hoàn thiện dự án Luật.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ 

Pháp chế và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ; 

- Các đ/c Thứ trưởng; 

- Các Cục trực thuộc Bộ; 

- Vụ Kế hoạch - Tài chính; 

- Văn phòng Bộ;  

- Lưu: VT, PC. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đức Duy 



2 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

 

KẾ HOẠCH  

Xây dựng, trình dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật  

trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BNNMT ngày    tháng    năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 

 

TT Nội dung công việc Sản phẩm Đơn vị thực hiện Thời gian               

hoàn thành 
Chủ trì Phối hợp 

I. ĐĂNG KÝ CHƯƠNG TRÌNH LẬP PHÁP  

1.  Xin ý kiến Bộ Tư pháp về đề xuất xây dựng 

dự án luật (theo trình tự rút gọn áp dụng đối 

với trường hợp sửa đổi, bổ sung các nội 

dung liên quan đến những vấn đề cấp bách) 

Văn bản gửi xin ý 

kiến Bộ Tư pháp 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Tháng 5/2025 

2.  Báo cáo Chính phủ về đề xuất xây dựng dự 

án Luật sau khi có ý kiến của Bộ Tư pháp 

Báo cáo gửi Chính 

phủ 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Tháng 6/2025 

3.  Báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về đề 

xuất xây dựng dự án luật. 

Tờ trình trình Ủy 

ban Thường vụ 

Quốc hội 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Tháng 7/2025 



3 

 

II. TỔ CHỨC SOẠN THẢO DỰ ÁN LUẬT 

1.  Thành lập Tổ soạn thảo dự án Luật  Quyết định thành 

lập Tổ soạn thảo 

Vụ Pháp chế Các đơn vị có liên 

quan 

Tháng 5/2025 

2.  Xây dựng dự thảo Luật    Tháng 5 - trước 

20/7/2025 

2.1. Soạn thảo nội dung của dự án Luật và chuẩn 

bị đầy đủ các thành phần hồ sơ sau đây: 

- Báo cáo tổng kết thi hành đối với nội dung 

sửa đổi, bổ sung; 

- Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính đối 

với nội dung sửa đổi, bổ sung có chứa thủ 

tục hành chính; 

- Báo cáo rà soát các chủ trương, đường lối 

của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, điều 

ước quốc tế có liên quan đến nội dung cần 

sửa đổi, bổ sung; 

- Bản đánh giá về thủ tục hành chính, việc 

phân quyền, phân cấp, bảo đảm bình đẳng 

giới, chính sách dân tộc đối với nội dung 

sửa đổi, bổ sung (nếu có). 

- Bảng so sánh nội dung dự kiến sửa đổi, bổ 

sung với nội dung luật của hiện hành. 

Từng phần nội 

dung dự án Luật 

Các đơn vị đề 

xuất nội dung 

trong dự án 

Luật 

Vụ Pháp chế, Văn 

phòng Bộ 

Trước 08/5/2025 

2.2. Tổng hợp, xây dựng dự án Luật và chuẩn bị 

đầy đủ hồ sơ theo quy định tại Luật Ban 

Hồ sơ dự án Luật Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

Trước 30/5/2025 



4 

 

hành văn bản quy phạm pháp luật. dự án Luật  

- Văn phòng Bộ. 

3.  Xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ về 

dự án Luật 

Hồ sơ dự án Luật Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Trước 30/5/2025 

4.  Đăng tải dự án Luật trên cổng thông tin điện 

tử của Bộ; gửi văn bản lấy ý kiến đối tượng 

chịu sự tác động trực tiếp, cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan và thực hiện truyền 

thông nội dung dự thảo; tổ chức hội nghị, 

hội thảo, họp nhóm để lấy ý kiến  

Hồ sơ dự án Luật Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Từ 30/5/2025 - 

trước 20/7/2025 

5.  Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của tổ chức, 

cá nhân và hoàn thiện dự án Luật 

Bảng tổng hợp tiếp 

thu, giải trình ý 

kiến góp ý 

Các đơn vị đề 

xuất nội dung 

trong dự án 

Luật 

Vụ Pháp chế Trước 15/7/2025 

6.  Gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự án Luật Hồ sơ dự án Luật 

gửi thẩm định 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Trước 20/7/2025 

7.  Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ 

Tư pháp 

Bảng tổng hợp tiếp 

thu, giải trình ý 

kiến thẩm định 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

Trước 05/8/2025 



5 

 

- Văn phòng Bộ 

III. TRÌNH DỰ ÁN LUẬT 

8.  Trình Chính phủ dự án Luật Hồ sơ dự án Luật 

trình Chính phủ 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Trước 10/8/2025 

9.  Phối hợp với Văn phòng Chính phủ lấy ý 

kiến của Thành viên Chính phủ, tiếp thu ý 

kiến Thành viên Chính phủ và hoàn thiện hồ 

sơ dự án Luật 

- Bảng tổng hợp 

tiếp thu, giải trình 

ý kiến của Thành 

viên Chính phủ 

- Hồ sơ dự án Luật 

hoàn thiện  

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Trước 04/9/2025 

10.  Trình Quốc hội dự án Luật đồng thời gửi hồ 

sơ dự án Luật đến các Ủy ban của Quốc hội 

để thẩm tra 

Hồ sơ dự án Luật Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Trước 05/9/2025 

11.  Phối hợp với các cơ quan của Quốc hội để 

tiếp thu, giải trình và hoàn thiện hồ sơ dự án 

Luật để trình Quốc hội cho ý kiến, thông qua 

tại kỳ họp thứ 10 của Quốc hội khóa XV 

(tháng 10/2025). 

- Báo cáo tiếp thu, 

giải trình  

- Hồ sơ dự án Luật 

Vụ Pháp chế - Các đơn vị đề 

xuất nội dung trong 

dự án Luật 

- Văn phòng Bộ 

Từ 05/9/2025 - 

kết thúc kỳ họp 

tháng 10/2025 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T16:03:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Tuấn Hùng<pthung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T16:22:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T11:43:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T13:52:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T13:52:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T13:52:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T13:52:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




